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1 Vizitorë të huaj të hyrë për Muajin Qershor 2018 

 

Numri i shtetasve shqiptarë dhe të huaj të hyrë në territorin shqiptar, në muajin 

Qershor 2018, është 912.472, krahasuar me Qershor 2017, ky tregues rezulton me 

rritje 11, 7 %. Në Qershor 2018, numri i shtetasve të huaj të hyrë në vend është 

496.137. Krahasuar me Qershor 2017, ky numër është rritur me 13, 3 %.  

 

Periudha Qershor 2017 Qershor 2018 Rritja (%) 

Vizitorët e huaj 437,820 496,137 13.3% 

 

Krahasuar me muajin paraardhës kemi një rritje të ndjeshme të vizitorëve hyrës 

në Republikën e Shqipërisë kështu:  

 

 PERIUDHA Maj 2018 Qershor 2018  Rritja progresive (%) 

VIZITORË  TË  HYRË 394.869 496,137 25.6% 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

 

Të dhënat për muajin Prill, që vizitorët e huaj deklarojnë si qëllim të vizitës së tyre 

në pikat kufitare, janë si në tabelën më poshtë: 

Periudha 

  

Qershor  2017 Qershor 2018 Rritja Progresive 

% 

Gjithsej 437.820 496.137 13,3 

I. Personale 430.702               488.095                             13,3 

Pushime 195.048               249.438                             27,9 

Vizitë në miq e të afërm 1.038                   1.673                             61,2 

Vizitorë ditorë 12.924                 17.897                             38,5 

Trajtim shëndetësor 15 13 -13,3 

Qëllime fetare 62                       58                              -6,5 

Vizitorë të tjerë 205.519               204.464                              -0,5                            

Tranzit 16.096                 14.552                              -9,6 

 II. Biznes dhe profesionale 7.118                   8.042                             13,0 

Burimi INSTAT 
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Siç vihet re nga krahasimi i të dhënave për të njëjtin muaj në vitin pararendës kemi 

një rritje në masën 27.9 % të vizitorëve të huaj që deklarojnë për pushime. 

Në këtë muaj vihet re një rritje e ndjeshme e vizitorëve për të takuar miq dhe të 

afërm në Shqipëri, në vlerën 61, 2 % krahasuar kjo me muajin Qershor të 2017.   

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 
 

Gjatë muajit Qershor kanë hyrë gjithsej 912,472 vizitorë të huaj dhe vendas. Edhe 

në këtë muaj udhëtimi me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar për 

vizitorët e huaj dhe shqiptarë.  

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë arritur në pikat tona kufitare, gjatë muajit Maj 2018, krahasuar kjo me muajin 

Maj 2017 

Nr.  Mënyra e udhëtimit           Periudha  

   Qershor 2017 Qershor 2018 Ndryshimi 

vjetor ne % 

1 Me ajër 119.849                           148.773             24,1                   

2 Me det 69.116 75.882               9,8                      

3 Me tokë 627.912 687.817                    9,5 

Burimi INSTAT 

Vihet re një rritje e mënyrës së udhëtimit me ajër në këtë muaj në krahasim me 

muajin Qershor të vitit 2017  

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin Qershor 2018 me numrin në total të vizitorëve të 

huaj, i shprehur në %, është si më poshtë: 

a. 75,3 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë 

në Shqipëri; 

b. 16,3 % e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë 

ajrore; 

c. 8.3 % e hyrjeve bëhët nëpërmjet transportit detar. 
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1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

  

Në Qershor 2018, ndër vendet që kanë hyrjet më të larta të shtetasve në Shqipëri, 

Maqedonia ka patur rritjen më të madhe me 58,3 %, ndërsa uljen më të madhe 

e kanë patur shtetasit nga Anglia me 10,9 %. Në gjashtëmujorin e parë 2018, ndër 

vendet që kanë hyrjet më të larta të shtetasve në Shqipëri, Polonia ka patur rritjen 

më të madhe 26,4 % . 

Shtetet Qershor 

2017 

Qershor 

2018 

Ndryshimi 

vjetor (%)  

Kosovë 135.524    129.691 -4,3 

Maqedoni 52.888  83.734 58,3 

Greqi 40.087   41.620 3,8 

Itali 32.982   3 

4.838 

5,6 

Angli 12.103  10.784 -10,9 

Mali i Zi 28.465   28.016 -1,6 

Poloni 18.084  21.142 16,9 

SHBA 12.640  13.909 10,0 

Gjermani 13.292   13.589 2,2 

Zvicër 3.423  3.151 -7,9 

Të tjera 88.332  115.663 30,9 

Gjithsej/Total 437.820                  496.137                           13,3                     

  Burimi INSTAT 

1. TURIZMI KULTUROR 

Në muajin Qershor 2018 kemi një rritje në masën 79.3 % të vizitorëve në Muze, 

Parqe Arkiologjike dhe Kalatë e vendit tonë. Më poshtë po japim tabelën e 

vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës në muajin Qershor e krahasuar kjo me 

të njëjtën përiudhë të vitit 2017.  
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Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT Vizitorët  

Qershor 2017 Qershor 2018  

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 4,111 5,179 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     1,080 2,142 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      251 275 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   2,931 7,091 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      2,100 6,929 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 660 818 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 3,724 6,599 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 959 1,559 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     84 173 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  1,062 898 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 1,108 1,696 

12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME GJETHE" 1,110 1,299 

TOTALI MUZE 19.180 34,658 

1 KALAJA   BERAT  5,950 12,209 

2 KALAJA GJIROKATËR   8,463 14,974 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       3,183 3,772 

4 KALAJA  E  KANINËS     75 200 

5 KALAJA  E  HIMARËS           310 543 

6 AMFITEATRI  1,219 2,586 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     50 71 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     315 350 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 19.565 34,705 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  16,906 26,421 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 2,708 5,699 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 426 350 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   5,230 12,634 
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5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 60 220 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        65 97 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     3 197 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 70 127 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 46 112 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 25,514 45,857 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 64,259 115,220 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore vetëm për këtë 

muaj rezulton të jenë përfituar 24,794,860 Lek krahasuar kjo me 19.606.350 Al Lek, 

të adhurat e përfituara në një muaj më parë. Më poshtë po japim një grafik të të 

ardhurave të muajit maj krahasuar me muajin paraardhës 

 

2. TURIZMI NATYROR 
Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit qershor 2018 në zonat e mbrojtura ka pasur rreth 305,494  vizitorë. Shihet një 

rritje shumë e madhe e vizitorëve të huaj dhe vendas krahasuar me muajin e 

shkuar një rritje prej 62 %.   Gjithashtu vihet nje rritje 121% me shume se muaji 

parardhës: 

 
 Maj 2018 Qershor 2018 Rritja në % 

Nr. i turistëve në total 188.596 305,494 62% 

Vendas 134.614 185,762 38% 

Të huaj 53,982 119,732 121% 

Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 
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Siç vihet re dhe tabela më lartë ka një rritje të vizitorëve vendas dhe të huaj në 

Zonat e Mbrojtura të vendit tonë. Në grafikun më poshtë po japim të dhënat për 

dy muajt e fundit të vizitorëve të huaj dhe vendas,  që njohin dhe shijojnë bukuritë 

e vendit tonë. 

  

 
 

Gjatë muajit Qershor, sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të 

ardhurat, për zonat ku vizitorët paguajnë, llogaritet që është përfituar një vlerë 

prej 267.250 Al Lek.   
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